

2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 2017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA - 2017

Custos e Perdas		Saldo Consolidado 2016	Saldo Consolidado 2017
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:			
Mercadorias	612	91.257,55	203.085,52
Matérias	616	2.605.897,70	2.581.860,72
Fornecimentos e serviços externos	62	3.027.485,30	3.599.759,07
Custos com o Pessoal:			
Remunerações	641+642	4.071.619,99	4.214.654,92
Encargos sociais	643 a 648	1.134.411,87	1.151.791,76
Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	63	424.033,34	490.232,12
Amortizações do exercício	66	2.462.000,28	2.594.001,26
Provisões do exercício	67	-6.383,41	-33.103,26
Impostos		0,00	0,00
Outros custos e perdas operacionais	65	155.306,19	140.209,69
(A)		13.965.628,81	14.942.491,80
Custos e perdas financeiras	68	142.765,82	135.072,67
(C)		14.108.394,63	15.077.564,47
Custos e perdas extraordinárias	69	178.163,36	638.595,04
(E)		14.286.557,99	15.716.159,51
Imposto sobre o Rendimento do Exercício		24.139,37	38.022,06
(G)		14.310.697,36	15.754.181,57
Interesses Minoritários		-103.176,22	-98.808,25
Resultado líquido do exercício	88	1.777.704,97	648.841,88
Totais		15.985.226,11	16.304.215,20
Proveitos e Ganhos			
Vendas e prestações de serviços:			
Vendas de mercadorias	7111	3.808.113,74	3.897.872,90
Vendas de produtos	7112+7113	1.661,71	9.542,97
Prestações de serviços	712	921.277,93	1.511.711,48
Outras Receitas Correntes	713	6.881,98	15,45
Reembolsos e Restituições	715+716	-11.104,17	-276,13
Impostos e taxas	72	1.901.566,67	1.517.099,74
Variação da produção		123.751,28	23.610,19
Trabalhos para a própria entidade	75	0,00	0,00
Subsídios à Exploração		54.610,16	34.631,15
Reversões ajustamentos	77	0,00	0,00
Proveitos suplementares	73	0,00	0,00
Transferências e subsídios obtidos	74	7.295.308,43	7.205.002,59
Outros proveitos e ganhos operacionais	76	168.407,45	190.037,10
(B)		14.270.475,18	14.389.247,44
Proveitos e ganhos financeiros	78	1.156.009,79	1.198.049,95
(D)		15.426.484,97	15.587.297,39
Proveitos e ganhos extraordinários	79	558.741,14	716.917,81
(F)		15.985.226,11	16.304.215,20
Totais		15.985.226,11	16.304.215,20

Resumo			
Resultados Operacionais	(B) - (A)	304.846,37	-553.244,36
Resultados Financeiros	(D-B) - (C-A)	1.013.243,97	1.062.977,28
Resultados Correntes	(D) - (C)	1.318.090,34	509.732,92
Resultados antes de Impostos	(F) - (E)	1.698.668,12	588.055,69
Resultado Consolidado com os interesses minoritários do Exercício	(F) - (G)	1.674.528,75	550.033,63

Orgão Executivo

13 de Junho de 2018

Orgão Deliberativo

30 de Junho de 2018